会告	―	1

会 告 2024. 3

本会・他学会水環境関連行事一覧

開催期日 行事 開催地 案内記事
掲載巻号

2024年

4 月 20日（土） 第 3 回山口大学衛生工学シンポジウム 山口，
オンライン

47巻 2 号

5 月 25日（土）～26日（日） 第24回マリンバイオテクノロジー学会大会 茨城県 本号

6 月 13日（木）～14日（金） 第29回地下水・土壌汚染とその防止対策に関する研究集会 山形 本号

7 月 20日（土）～21日（日） WET2024
（Water and Environment Technology Conference 2024）

岡山 本号

8 月 11日（日）～15日（木） IWA World Water Congress & Exhibition, August 2024 トロント 本号

9 月 11日（水）～13日（金） 第27回日本水環境学会シンポジウム 盛岡

2025年

3 月 17日（月）～19日（水） 第59回日本水環境学会年会 札幌

会員登録データ変更の届け出について（お願い）
　住所，所属変更等，本会に登録されているデータに変更のあった場合には，ホームページの会員専用ページ（https://
www.jswe.or.jp/member/）よりご登録の変更をお願い申し上げます。メールアドレスの登録がない方，登録アドレ
スを忘れた方は，メール（member@jswe.or.jp）または Fax にてお問い合わせください。お電話での変更のご連絡は
受け付けません。会員は年度毎（4 月→ 3 月）の扱いで，退会のお手続きがない場合には，自動的に会員登録が継続と
なります。なお，学生会員は年度ごとの資格ですので，2023 年度の学生会員は 2024 年 3 月末日に失効になります。
　また 2013 年度より特別正会員制度も新設されています。この制度は，満 65 歳以上で，水環境関連分野に従事，ま
たは関心を有し，本会に対し功労のあった個人を対象とするもので，学会コミュニティにおいて，継続的に知識や経
験を活かした活動に取り組んでいただくために設けられたものです。資格要件など詳細は本会 WEB サイト（http://
www.jswe.or.jp/joining/index.html）をご覧ください。

会告	―	2

本会関連行事

Water and Environment Technology Conference
（WET2024）

　日本水環境学会主催の国際会議“Water	and	Environ-
ment	Technology	Conference”を開催いたします。会議
での発表に合わせて，Journal	of	Water	and	Environ-
ment	Technology	（JWET）への論文投稿を受け付けま
す。詳細は本会ホームページにてご確認ください。
主　催	 日本水環境学会
期　日	 2024 年 7 月 20 日（土）～21 日（日）
場　所	 岡山大学津島キャンパス
交　通	 	JR 岡山駅からバス 10～30 分（路線により異な

る），下車後徒歩数分
JR 津山線法界院駅から徒歩約 10 分
岡山空港から JR 岡山駅まではリムジンバスで
約 30 分
岡山市コミュニティサイクル（ももちゃり）利用：
https://www.momochari.jp/

内　容	 	口頭発表（数分）とポスター発表のハイブリッ
ド発表（現地対面発表のみ）

発表申込方法
　発表申し込みは本会ホームページ（URL：http://www.
jswe.or.jp）からのみ受け付けます。申し込み開始は 2024
年3月中旬を予定しています。トップページのWET2024
のバナーより発表申し込みのページにお進みいただき，
発表要旨書式をダウンロードして要旨を作成し，必要事
項および講演要旨（150 語以上 200 語以内，謝辞を含む。
登壇者に下線を引くこと。キーワードおよび図表は不要）
を登録してください。1 人の登壇者が 2 つ以上の発表を
行うことは認めておりません。申し込み期限は 2024 年 4
月 23 日（火）24：00（JST（日本標準時），以下の期日は
すべて同様）です。発表可と判断された場合，その通知
を 5 月 14 日（火）までにお送りします。なお，講演要旨
集には要旨のみが掲載されます（提出された要旨にキー
ワードや図表が含まれていた場合，要旨集では削除され
ます）。
論文投稿方法
　JWET への論文投稿は，発表受付メールに記載の方法
にしたがって 2024 年 5 月 31 日（金）までに Web 上で行
ってください。投稿された論文は通常の査読が行われ，
2024 年 7 月 31 日（水）までに 1 回目の査読結果を通知い
たします。著者に起因する重大な遅れがない限り，掲載
可否は 2024 年 10 月 31 日（木）までに決定の予定です。
なお，論文投稿の有無に関わらず，講演要旨集には要旨
のみが掲載されます。
テーマ
・・Environmental	analysis
・・Toxicology	and	health	concern

・・Treatment	and	recycling
・・General	subjects	in	water	and	environment
表　彰
　Excellent	Poster	Award を WET2024 の発表者すべて
から，Excellent	Paper	Award を JWET へ論文投稿した
発表者から選出し表彰します。
参加登録
　WET2024 の web ページにて，Early-bird	registration
を 2024 年 6 月 27 日（木）24：00 まで受け付けます。以後
は当日受付となります。登壇者（発表申込者）は自動的
に事前予約扱いになりますので，事前予約は不要です。
いずれの場合も，参加費は当日受付で現金にてお支払い
ください。
参加費

一般 Participant Speaker
Early-bird 5,000	JPY 5,000	JPY
On	site 7,000	JPY —

学生 Participant Speaker
Early-bird 3,000	JPY 3,000	JPY
On	site 4,000	JPY —

問い合わせ先
　WET 事務局
　E-mail：wet@jswe.or.jp　Fax：03-3632-5352

第 29 回 地下水・土壌汚染とその防止対策
に関する研究集会

　本研究集会は地下水・土壌汚染の実態・原因・経路の
調査から，汚染物質の移動機構の解明，汚染による影響
やリスクの評価，汚染の防止対策・修復技術・修復評価，
地質等に起因する自然由来の汚染や放射性物質による汚
染に関する国内最大規模の研究発表会として，地下水・
土壌汚染問題の様々な課題について研究成果や事例発表，
意見交換，技術交流，情報収集，人材育成や学習の場と
しての機能を果たして参りました。毎年，100 件程度の
研究発表等や特別講演，企業展示などが行われ，400 名
を超える方々のご参加をいただいております。
　このたび第 29 回の研究集会を下記のとおり開催するこ
ととなりました。本会の土壌地下水汚染研究委員会も協
力しています。多くの皆様に，ご発表やご参加をいただ
きますようご案内申しあげます。
主　催 日本水環境学会，廃棄物資源循環学会，地盤工

学会，日本地下水学会，土壌環境センター
期　日　2024 年 6 月 13 日（木），14 日（金）
場　所　山形テルサ（山形市双葉町 1-2-3）
内　容（予定）
　口頭発表とポスター発表とを組み合わせた研究発表，
特別講演，企業展示，懇親会

会告	―	3

会 告202
4. 3

発表／参加申し込み方法
　土壌環境センターのホームページ上で必要事項を入力
してお申し込みください。（http://www.gepc.or.jp/）
事前参加申込締切　2024 年 5 月 20 日（月）（予定）
参加費　一般：12,000	円（15,000	円）
　　　　学生： 	4,000	円（ 5,000	円）
　　　　※括弧内は当日受付の場合
詳細 URL	 http://gepc.or.jp/kenkyu/29th/
問い合わせ先

第 29 回	地下水・土壌汚染とその防止対策に関する研究
集会事務局　担当：木下（kinoshita@gepc.or.jp）
　　　　　　石井（ishii@gepc.or.jp）
〒102-0083　東京都千代田区麹町 4-5	KS ビル 3 階

（一社）土壌環境センター内
Tel：03-5215-5955　Fax：03-5215-5954
※内容は変更になることもありますので，土壌環境セ

ンターの	HP	で必ずご確認ください。

IWA 関連行事

IWA World Water Congress & Exhibition,
August 2024

主　催	 The	International	Water	Association	（IWA）．
期　日	 2024 年 8 月 11 日（日）～8 月 15 日（木）
場　所	 the	Metro	Toronto	Convention	Centre

（Toronto,	Canada）
　詳細は下記をご覧ください。
　https://worldwatercongress.org/

他学会関連行事

第 24 回マリンバイオテクノロジー学会大会

主　催　第 24 回マリンバイオテクノロジー学会
協　賛　日本水産学会　他 17 学会・研究会
期　日　2024 年 5 月 25 日（土）～5 月 26 日（日）
場　所　筑波大学　春日キャンパス

（〒305-8572　茨城県つくば市天王台 1-1-1）
プログラム　詳細は本学会大会のウェブサイトをご確認
ください。
申し込み方法　ウェブサイト登録
参加申込締切　2024 年 4 月 25 日（木）（事前登録締切）
参加費　（事前参加登録価格）会員：5,000円／学生会員：
2,000 円／非会員：9,000 円／学生非会員：4,000 円
詳細 URL	 http://marinebiotechnology.jp/mbt2024/
問い合わせ先

第 24 回マリンバイオテクノロジー学会大会会長
鈴木　石根
〒305-8572　茨城県つくば市天王台 1-1-1
E-mail：plmet.event@gmail.com

おしらせ

産業技術総合研究所，
「ポストドクトラル研究員の公募」

募集人員　ポストドクトラル研究員，1 名
所　　属　環境創生研究部門	環境生理生態研究グループ
専門分野　	海洋生物地球化学，海洋微生物学，環境分析

科学，生態系物質循環など
応募資格　 採用時において博士号取得後 7 年以内であり

同区分での雇用歴が 5 年未満であること。そ
の他，以下詳細 URL をご参照ください。

採用予定日　2024 年 4 月 1 日（月）以降
応募方法　 以下詳細 URL をご確認のうえ，必要書類を

郵送ください。
応募期限　2024 年 3 月 29 日（金）　※適任者決定次第締
切ですので，興味のある方はお早めにご相談ください。
詳細 URL	 https://unit.aist.go.jp/hrd/keiyaku_koubo/

2024-env-mri_0002.html#ttl
問い合わせ先

産業技術総合研究所　環境創生研究部門
環境生理生態研究グループ
〒305-8569　茨城県つくば市小野川 16-1
Tel：029-861-3789　Fax：029-861-3765
E-mail：ayumi-tsukasaki＠aist.go.jp

第 44 巻（A）11 号（2021）特集企画編
「COVID-19 タスクフォースの活動成果と

産学官での社会実装に向けた動き」
別刷配布のお知らせ

　この度，第44巻（A）11号（2021）の特集企画編「COVID-
19 タスクフォースの活動成果と産学官での社会実装に向
けた動き」の別刷を作成しました。当該企画の趣旨を踏
まえて，さらに広くご活用いただくために，教育・公益
的な目的でのご利用を希望する方へ別刷を無償配布いた
します。
　	別刷をご希望の方は①会員番号（非会員の方は非会員
とご記入ください）②所属	③氏名	④送付先住所	⑤使用
目的（具体的に）⑥希望部数を明記のうえ，日本水環境
学会事務局まで電子メール（kikaku@jswe.or.jp）にてお
申込みください。先着順に受け付けます。なお，今後
PDF 版の公開も予定しています。詳細が決まり次第，ホ
ームページ等でお知らせしますので，ご確認ください。
　会員は，特集企画編「COVID-19 タスクフォース設立
と水環境分野におけるコロナ禍対策」（第 43 巻（A）12
号（2020）特集），「地環研の躍動」（第 43 巻（A）2 号

（2020）特集），「水環境分野で働く若手たち」（第 41 巻
（A）3 号（2018）特集），「水環境分野で働く女性たち」
（第 36 巻（A）10 号（2013）特集）にも残部（若干数）
がありますので，ご希望があればご連絡ください。

会告	―	4

本冊子は「特集企画編」です。「原著論文編」は，国立研究開発法人科学技術振興機構「科学技術情報発信・流通システム
（J-STAGE）」に掲載しています。https://www.jstage.jst.go.jp/browse/jswe/-char/ja/

JST 令和 6 年度 採択
e-ASIA JRP「代替エネルギー」分野，

「農業（食料）分野」共同研究課題募集のお知らせ

公募期間	 令和5年12月15日（金）～令和6年3月29日（金）
対象分野	 「代替エネルギー」分野，「農業（食料）」分野
支援期間	 3 年間
支援金額	 上限 2,700 万円（間接経費 30％は別途）。
　応募の詳細は下記 URL からご確認ください。

【詳細情報】　	https://www.jst.go.jp/inter/program/
announce/announce_easia_jrp_13th.html

問い合わせ先
国立研究開発法人科学技術振興機構　国際部
Tel：03-5214-7375　Fax：03-5214-7379
E-mail：easiajrp@jst.go.jp

JST 2024 年度 先端国際共同研究推進事業
（ASPIRE）公募情報（予告）について

　科学技術振興機構（JST）では，先端国際共同研究推
進事業（ASPIRE）において 2024 年度研究提案の募集を
行う予定です。詳しくは詳細ページをご覧ください。
詳細 URL	 https://www.jst.go.jp/inter/aspire/program

/announce/announce_aspire2024.html
問い合わせ先

国際部　先端国際共同研究推進室　ASPIRE グループ
E-mail：aspire@jst.go.jp